
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(0306) 
03 MARZO 2022 

 

 
 
 
 
 

 

 

“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en 
el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 
1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
CONSIDERANDO 

 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la 
solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 
ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en 
dinero y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - FONVIVIENDA, 
expidió las Resoluciones Número 739, 1470 de 2019; 5, 840, 1718, 1910, 2794, 2893, 
3194, 3266, 3355, 3786 de 2021; 11, 16, 26, 73 de 2022 mediante las cuales se asignaron 
subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en la parte 
resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 

 

 

 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0306       Del  03 MARZO 2022                       Hoja No. 2 
 
“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 6 

 

 

 

     No.                       
ID 

HOGAR 
Nº RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

1 312282 739 3/07/2019 85462912 
JUAN 

CARLOS 
NIÑO 

FUENTES  
$ 24.843.480,00 2022ER0024727 

2 379836 1470 22/10/2019 1120577366  FREIMAN 
BARRAGAN 

PULIDO  
$ 24.843.480,00 2022ER0017803 

3 689389 5 8/01/2021 18401375 
NELSON 
FARID 

HERRERA 
MORALES  

$ 26.334.090,00 2022ER0027159 

  689389 5 8/01/2021 66964581 
 MAYARI 
VIVIANA 

TORRES  $ 26.334.090,00 2022ER0027159 

4 466768 840 23/04/2021 16071736 
 JUAN 

SEBASTIAN 
CUADRADO 
ECHEVERRY 

$ 18.170.520,00 2022ER0022103 

5 800921 840 23/04/2021 1014238492 
 LEIDY 

TATIANA 
BRAVO 

FORERO 
$ 18.170.520,00 2022ER0027606 

6 828547 1718 9/07/2021 22645550  LUZ MERY 
ALTAMAR 
AREVALO  

$ 18.170.520,00 2022ER0027295 

7 765547 1910 23/07/2021 1015411402 
GIOVANNI 
ANDRES 

SAENZ 
SALDAÑA  

$ 18.170.520,00  2022ER0027123 

8 801813 2794 24/09/2021 91014673 EDUAR COY DIAZ  $ 27.255.780,00 2022ER0023856 

9 846329 2893 1/10/2021 32825085 LUZ MARINA 
ALVARINO 

GUTIERREZ  
$ 27.255.780,00 2022ER0021537 

10 786007 3194 29/10/2021 1116235233 
 LUIS 

ALEJANDRO 
TENORIO 
ISAZIGA 

$ 18.170.520,00 2022ER0022837 

11 931829 3194 29/10/2021 25026157 
 MARIA 

YARLEDIS 
TREJOS 

ARISTIZABAL 
$ 27.255.780,00 2022ER0023563 

12 638539 3194 29/10/2021 1143981700 
 CHRISTIAN 

DAVID 
MAYO 

CIFUENTES 
$ 27.255.780,00 2022ER0023258 

13 906737 3194 29/10/2021 1130623213 
JUAN 

FERNANDO 
OSORIO 

SANCHEZ  
$ 18.170.520,00 2022ER0026034 

  906737 3194 29/10/2021 1143938857 
 LUISA 

FERNANDA 
LOPEZ 

NARANJO  
$ 18.170.520,00 2022ER0026034 

14 724538 3194 29/10/2021 22462072 
 SANDRA 

MAITE 
MERLANO 
SAAVEDRA  

$ 18.170.520,00 2022ER0027229 

15 798858 3266 5/11/2021 1047472592 
 LUIS 

FERNANDO 
MONTES 

CHAMORRO  
$ 18.170.520,00 2022ER0027387 

  798858 3266 5/11/2021 45753901 
ANA 

DOLORES 
CHAMORRO 

MEJIA  
$ 18.170.520,00 2022ER0027387 

16 630833 3355 10/11/2021 20715833 
 MARIA 

CRISTINA 
BELLO 

GONZALEZ  
$ 18.170.520,00 2022ER0024367 

17 946990 3786 1/12/2021 43221800 
MARIA 
ISABEL 

ZAPATA 
TAMAYO  

$ 18.170.520,00 2022ER0021234 

  946990 3786 1/12/2021 70122719 
 LUIS 

OCTAVIO 
ZAPATA  $ 18.170.520,00 2022ER0021234 

18 975126 11 14/01/2022 64584770 
 KATTIA 

PATRICIA 
CONTRERAS 

MENDOZA  
$ 18.170.520,00 2022ER0024559 

19 901931 11 14/01/2022 1013637315 
 DIEGO 

FERNANDO 
CHAPARRO 

OSSA  
$ 18.170.520,00 2022ER0022487 

20 954081 11 14/01/2022 24339945 SANDRA 
CORREA 

CHAVARRIA  
$ 27.255.780,00 2022ER0024929 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0306       Del  03 MARZO 2022                       Hoja No. 3 
 
“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 6 

 

 

     No.                       
ID 

HOGAR 
Nº RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

21 958692 11 14/01/2022 1066521427  NUBIS 
CALDERA 
VILLERA 

$ 18.170.520,00 2022ER0025963 

  958692 11 14/01/2022 1066516419 
ELKIN 

ANDRES 
ROBAYO 
ROMAN  

$ 18.170.520,00 2022ER0025963 

22 767165 11 14/01/2022 1152689532 
JONATHAN 

ALEXANDER 
ACEVEDO 
GALEANO 

$ 18.170.520,00 2022ER0026846 

  767165 11 14/01/2022 43006611 
BEATRIZ 
ELENA 

GALEANO 
PATIÑO  

$ 18.170.520,00 2022ER0026846 

23 593760 11 14/01/2022 1049373260 ROSA TULIA 
MEDINA 

ROMERO  
$ 18.170.520,00 2022ER0026736 

24 719600 11 14/01/2022 65555935  ALEXANDRA 
DIAZ 

PIÑEROS  
$ 27.255.780,00  2022ER0027433 

25 988386 16 19/01/2022 1063153387 
 IVAN DE 
JESUS 

PARADA 
CALAO 

$ 20.000.000,00 2022ER0022870 

  988386 16 19/01/2022 1003713687 
 YULIETH 
TATIANA 

GONZALEZ 
DURANGO  

$ 20.000.000,00 2022ER0022870 

26 1005404 16 19/01/2022 80282492 
JAIRO 

AGUSTIN 
MURCIA  $ 30.000.000,00 2022ER0027468 

27 671659 26 21/01/2022 1012355013 
YULY 

VIVIANA 
SALAMANCA 

AVILA  
$ 20.000.000,00 2022ER0021228 

28 979835 73 2/02/2022 1110541315 
 LIZETH 
NATALIA 

ROJAS 
ALVAREZ  

$ 30.000.000,00 2022ER0024075 

 

 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece, 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, renunciar 
voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en forma conjunta 
por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la entidad otorgante 
del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La renuncia oportuna 
al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de 
Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso a 
la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

 
RESUELVE: 

 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, otorgado 
en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi 
Casa Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 
1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0306       Del  03 MARZO 2022                       Hoja No. 4 
 
“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 6 

 

 

 
 
 

     No.                       
ID 

HOGAR 
Nº RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

1 312282 739 3/07/2019 85462912 
JUAN 

CARLOS 
NIÑO 

FUENTES  
$ 24.843.480,00 2022ER0024727 

2 379836 1470 22/10/2019 1120577366  FREIMAN 
BARRAGAN 

PULIDO  
$ 24.843.480,00 2022ER0017803 

3 689389 5 8/01/2021 18401375 
NELSON 
FARID 

HERRERA 
MORALES  

$ 26.334.090,00 2022ER0027159 

  689389 5 8/01/2021 66964581 
 MAYARI 
VIVIANA 

TORRES  $ 26.334.090,00 2022ER0027159 

4 466768 840 23/04/2021 16071736 
 JUAN 

SEBASTIAN 
CUADRADO 
ECHEVERRY 

$ 18.170.520,00 2022ER0022103 

5 800921 840 23/04/2021 1014238492 
 LEIDY 

TATIANA 
BRAVO 

FORERO 
$ 18.170.520,00 2022ER0027606 

6 828547 1718 9/07/2021 22645550  LUZ MERY 
ALTAMAR 
AREVALO  

$ 18.170.520,00 2022ER0027295 

7 765547 1910 23/07/2021 1015411402 
GIOVANNI 
ANDRES 

SAENZ 
SALDAÑA  

$ 18.170.520,00  2022ER0027123 

8 801813 2794 24/09/2021 91014673 EDUAR COY DIAZ  $ 27.255.780,00 2022ER0023856 

9 846329 2893 1/10/2021 32825085 LUZ MARINA 
ALVARINO 

GUTIERREZ  
$ 27.255.780,00 2022ER0021537 

10 786007 3194 29/10/2021 1116235233 
 LUIS 

ALEJANDRO 
TENORIO 
ISAZIGA 

$ 18.170.520,00 2022ER0022837 

11 931829 3194 29/10/2021 25026157 
 MARIA 

YARLEDIS 
TREJOS 

ARISTIZABAL 
$ 27.255.780,00 2022ER0023563 

12 638539 3194 29/10/2021 1143981700 
 CHRISTIAN 

DAVID 
MAYO 

CIFUENTES 
$ 27.255.780,00 2022ER0023258 

13 906737 3194 29/10/2021 1130623213 
JUAN 

FERNANDO 
OSORIO 

SANCHEZ  
$ 18.170.520,00 2022ER0026034 

  906737 3194 29/10/2021 1143938857 
 LUISA 

FERNANDA 
LOPEZ 

NARANJO  
$ 18.170.520,00 2022ER0026034 

14 724538 3194 29/10/2021 22462072 
 SANDRA 

MAITE 
MERLANO 
SAAVEDRA  

$ 18.170.520,00 2022ER0027229 

15 798858 3266 5/11/2021 1047472592 
 LUIS 

FERNANDO 
MONTES 

CHAMORRO  
$ 18.170.520,00 2022ER0027387 

  798858 3266 5/11/2021 45753901 
ANA 

DOLORES 
CHAMORRO 

MEJIA  
$ 18.170.520,00 2022ER0027387 

16 630833 3355 10/11/2021 20715833 
 MARIA 

CRISTINA 
BELLO 

GONZALEZ  
$ 18.170.520,00 2022ER0024367 

17 946990 3786 1/12/2021 43221800 
MARIA 
ISABEL 

ZAPATA 
TAMAYO  

$ 18.170.520,00 2022ER0021234 

  946990 3786 1/12/2021 70122719 
 LUIS 

OCTAVIO 
ZAPATA  $ 18.170.520,00 2022ER0021234 

18 975126 11 14/01/2022 64584770 
 KATTIA 

PATRICIA 
CONTRERAS 

MENDOZA  
$ 18.170.520,00 2022ER0024559 

19 901931 11 14/01/2022 1013637315 
 DIEGO 

FERNANDO 
CHAPARRO 

OSSA  
$ 18.170.520,00 2022ER0022487 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0306       Del  03 MARZO 2022                       Hoja No. 5 
 
“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 5 de 6 

 

 

     No.                       
ID 

HOGAR 
Nº RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

20 954081 11 14/01/2022 24339945 SANDRA 
CORREA 

CHAVARRIA  
$ 27.255.780,00 2022ER0024929 

21 958692 11 14/01/2022 1066521427  NUBIS 
CALDERA 
VILLERA 

$ 18.170.520,00 2022ER0025963 

  958692 11 14/01/2022 1066516419 
ELKIN 

ANDRES 
ROBAYO 
ROMAN  

$ 18.170.520,00 2022ER0025963 

22 767165 11 14/01/2022 1152689532 
JONATHAN 

ALEXANDER 
ACEVEDO 
GALEANO 

$ 18.170.520,00 2022ER0026846 

  767165 11 14/01/2022 43006611 
BEATRIZ 
ELENA 

GALEANO 
PATIÑO  

$ 18.170.520,00 2022ER0026846 

23 593760 11 14/01/2022 1049373260 ROSA TULIA 
MEDINA 

ROMERO  
$ 18.170.520,00 2022ER0026736 

24 719600 11 14/01/2022 65555935  ALEXANDRA 
DIAZ 

PIÑEROS  
$ 27.255.780,00  2022ER0027433 

25 988386 16 19/01/2022 1063153387 
 IVAN DE 
JESUS 

PARADA 
CALAO 

$ 20.000.000,00 2022ER0022870 

  988386 16 19/01/2022 1003713687 
 YULIETH 
TATIANA 

GONZALEZ 
DURANGO  

$ 20.000.000,00 2022ER0022870 

26 1005404 16 19/01/2022 80282492 
JAIRO 

AGUSTIN 
MURCIA  $ 30.000.000,00 2022ER0027468 

27 671659 26 21/01/2022 1012355013 
YULY 

VIVIANA 
SALAMANCA 

AVILA  
$ 20.000.000,00 2022ER0021228 

28 979835 73 2/02/2022 1110541315 
 LIZETH 
NATALIA 

ROJAS 
ALVAREZ  

$ 30.000.000,00 2022ER0024075 

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número739, 1470 de 
2019; 5, 840, 1718, 1910, 2794, 2893, 3194, 3266, 3355, 3786 de 2021; 11, 16, 26, 73 de 
2022, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los hogares relacionados en el 
artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número  
739, 1470 de 2019; 5, 840, 1718, 1910, 2794, 2893, 3194, 3266, 3355, 3786 de 2021; 11, 
16, 26, 73 de 2022, expedidas por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe 
darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del presente 
acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente resolución 
en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que contra el 
presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo Matriz, 
Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, de 
conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 suscrito 
con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0306       Del  03 MARZO 2022                       Hoja No. 6 
 
“Por la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 6 de 6 

 

 

ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

Dada en Bogotá D.C., a los  03 MARZO 2022 
 

 
 
 

 
 
 

ERLES E. ESPINOSA 
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
Proyectó: Julissa López 
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Marcela Rey 

http://www.minvivienda.gov.co/

